
DELIBERAZIONE N° 118

Nomina del Direttore Sanitario dell’Istituto di Ricovero e Cura
a Carattere Scientifico “Istituto Ortopedico Rizzoli” a
decorrere dal 1° Aprile 2015.

OGGETTO:

DEL 27 marzo 2015

Direttore Generale

                  ESTRATTO DAL REGISTRO CRONOLOGICO DELLE DELIBERAZIONI

IL DIRETTORE GENERALE



PER COMPETENZA E/O CONOSCENZA:

*****************************************************************************************
ESPOSTA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE del portale dell’Istituto Ortopedico Rizzoli in Bologna (www.ior.it),
Via di Barbiano n 1/10,

per quindici giorni a far data dal 27 mar 2015

IL RESPONSABILE
Ufficio Delibere e Segreteria

CLAUDIO BACOLINI

INVIATA ALLA GIUNTA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, AI SENSI DELLA DELIBERA DELLA REGIONE
EMILIA ROMAGNA N. 1856 DEL 21/11/2005 IL

ATTO ESECUTIVO DAL 27 mar 2015

Inviata a

****************************************************************************************

E RICEVUTA IL

per parere il

AAROI EMAC

DIREZIONE GENERALE

UFF AFFARI ISTITUZIONALIUFFICIO MARK. SOCIALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

COLLEGIO SINDACALE

SSD AFFARI LEGALI ED ASS.

AFFARI GENERALI E ARCHIVIO GENERALE

PIANIFICAZIONE,  PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE,  REL. SIND. E AFF. GEN.

DOTAZIONE ORGANICA
RECLUT. E VERIF. COMPARTO

RECLUT. E VERIFICHE DIRIG.

RILEV. PRESENZE

MOBILITY MANAGEMENT

SETT. QUALITA’ AGGIOR. CERT.

SEGR. RIZZOLI SICILIA

PREVIDENZA METROPOLITANA

TRATTTAMENTO  ECON.
DENUNCE CONTRIBUTIVE
LIB.  PROF. /CONSULENZE

SERVIZIO BILANCIO SPESE FISSE

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE

SS ECONOMATO

UFF. PROGETTI EUROPEI

SERVIZIO PATRIMONIO ATTIVITA’ TECNICHE  ED ECONOMALI

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

DIREZIONE  SANITARIA

DIRETTORE SERVIZIO ASSISTENZA

SERVIZIO IMMUNOEMATOLOGIA-MED. TRASF.

UFFICIO  AMMINISTRATIVO AREA SANITARIA

COMITATO UNICO GARANZIA

DIREZIONE SCIENTIFICA

SERVIZIO AMMINISTRATIVO RICERCA SCIENTIFICA

FARMACIA

DIRETTORI LABORATORI DI RICERCA

DIVISIONI E SERVIZI

GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI

COMITATO ETICO

LABORATORIO ANALISI

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DIRETTORI DI DIPARTIMENTO

MEDICINA DEL LAVORO

RSU CGIL CISL UIL FSI

CGIL CISL ANAAO ASSOMED FASSID

FVM

CGIL CISL COSIADI FASSID

1 2 3 4 5 6 7 98

META-LAB RIZZOLI

118Delibera N° 27-03-2015del

ANPO  ASCOTI Fials

ORGANIZZAZIONI SINDACALI AREA COMPARTO:

OO.SS. DIRIGENZA RUOLO AMM.VO, PROF.LE,
SANITARIO E TECNICO:

OO.SS. DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA:

CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VERIFICA

AREA ECONOMICA:

SIST. INFORMATIVO

AREA GIURIDICA:

STAFF DG-DSC

SETT. BUDGET E RENDICONTAZIONI
SETTORE FORMAZIONE

SSD AFFARI ISTITUZIONALI

DPS DPC

TECNOPOLO 1 2 3 4 5 6

***************************************************************************************

***************************************************************************************

DPA

RELAZIONI SINDACALI

DRS

Fials Nursind

2 4 5 6 7 8 9 10 111 3

ANAAO SNABI

RIT

12 14 15 16 1718 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 2913



DELIBERAZIONE n. ,/U§ del
Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'ISTITUTO DI

RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO "ISTITUTO
ORTOPEDICO RIZZOLI" A DECORRERE DAL 1° APRILE 2015.

IL DIRETTORE GENERALE

Tale nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 162 del 23.02.2015 e

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 27.02.2015;

Richiamata la deliberazione n. 98 del 02.03.2015 con la quale quest'Istituzione
scientifica ha recepito il provvedimento di Giunta Regionale n. 162/2015 del
23.02.2015 con cui detto organo ha disposto di designare il dott. Francesco Ripa di
Meana, quale Direttore Generale dell1 Istituto Ortopedico Rizzoli a decorrere dal
01.03.2015 per un periodo di anni cinque;

Visto l'art. 10 della Legge Regionale n. 29 del 23.12.2004, così come modificato
dalla Legge Regionale n. 2 del 03.03.2006;

Visto l'art. 3 del D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni che, al
comma 1-quater recita "...omissis II Direttore Generale è coadiuvato, nell'esercizio
delle proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore
Sanitario.. .omissis";

- Visto altresì, del medesimo articolo 3 - il comma 1 - quinquies, che espressamente
recita: "II Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sono nominati dal
Direttore Generale. Essi partecipano, unitamente al Direttore Generale, che ne ha la
responsabilità, alla direzione dell'Azienda, assumono diretta responsabilità delle
funzioni attribuite alla loro competenza e concorrono, con la formulazione di
proposte e di pareri, alla formazione delle decisioni della Direzione Generale" ed il
comma 7 dove si legge "...omissis.. Il Direttore Sanitario dirige i servizi sanitari ai
fini organizzativi ed igienico-sanitari e fornisce parere obbligatorio al direttore
generale sugli atti relativi alle materie di competenza";

Visto inoltre che il citato -comma 7- prevede altresì quanto segue: ...omissis..., e
negli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, costituiti da un unico
presidio, le funzioni e i compiti del direttore sanitario di cui al presente articolo e del
dirigente medico di cui al l'art. 4, comma 9, del presidio ospedalicro sono svolti da
un unico soggetto avente i requisiti di legge...";

Vista infine la deliberazione n. 348/2014 con la quale questa Istituzione scientifica,
al fine di garantire il pieno e corretto svolgimento delle funzioni proprie della
Dire/ione Sanitaria, aveva prorogato sino al 28 marzo 2015, l'incarico di Direttore
Sanitario al dott. Stefano Liverani;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Direttore Sanitario;



Acquisito al prot. gen.le dell'Ente al n. 11346/2015, il curriculum professionale del
Dott. Luca Bianciardi, che si allega quale parte integrante del presente atto;

Verificato che il Dott. Luca Bianciardi ha già rivestito sia l'incarico di Direttore
Sanitario sia di Direttore medico dì presidio ospedaliere di aziende sanitarie ed ha
pertanto acquisito un' approfondita esperienza in direzione dei servizi sanitari
nonché negli ambiti della programmazione, organizzazione e controllo e dei
processi inerenti l'attività sanitaria;

Atteso che il quadro normativo di riferimento sopra riportato non prescrive
particolari procedure per l'individuazione dei Direttori Amministrativo e Sanitario,
in considerazione del rapporto fiduciario che deve intercorrere tra il Direttore
Generale e i Direttori Sanitario ed Amministrativo che lo coadiuvano nell'esercizio
delle proprie funzioni;

Acquisita altresì la formale acccttazione, da parte dell'interessato, dell'incarico, la
dichiarazione resa dalla stesso attestante che non sussistono a suo carico le
situazioni di incompatibilità sancite dall'ari. 3, del D.Lgs. n. 502/92 e successive
modificazioni ed integrazioni, la dichiarazione attestanle di insussistenza delle
situazioni di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

Ritenuto, per le motivazioni riportate, di conferire l'incarico di Direttore Sanilario
dell'Istituto Ortopedico Rizzoli al Dott. Luca Bianciardi, nato a Siena il 09.01.1957,
procedendo, alla stipula del relativo contratto di presta/ione d'opera, sulla base degli
indirizzi regionali, giusta deliberazione di Giunta n. 225 del 06.03.2015;

Precisato che al Direttore Sanitario verrà nello specifico assegnato il
coordinamento nella realizzazione degli obiettivi dì salute e promozione della
qualità assistenziale di cui al punto 1. degli obiettivi di mandato del Direttore
Generale indicati nell'alto deliberativo della Giunla della Regione Emilia-Romagna
n. 162/2015 quali, nello specifico:
-Riordino dell'assistenza ospedaliera;
-Facililazione all'accesso alle prestazioni di specialistica ambulatoriale e di
ricovero;
-Governo della domanda ed appropriatezza degli inlervenli in ambito ospedaliero,
specialistico e farmaceulico;
-Qualità, sicurezza e gestione del rischio clinico;
-Attività di ricerca;

Atteso che il Direttore Sanilario parteciperà, per gli aspetli di competenza, alla
realizzazione degli obiettivi di sostenibilità e governo dei servizi di cui al punlo 2.
degli obiettivi di mandato del Direltore generale indicati nell'alto deliberalivo della
Giunla della Regione Emilia-Romagna n. 162/2015 (che si allega al presente
provvedimento come parte integrante dello stesso) ed in particolare:

-Rispetto dell'equilibrio economico-finanziario ed azioni di razionalizzazione e
contenimento della spesa;
-Sviluppo dei processi di integra/ione dei servizi di amminislrazione, supporto e
logistici nelle Aziende;



-Sviluppo deirinfrastnittura ICT a supporto della semplificazione ed al
miglioramento dell'accessibilità dei servizi;
-Razionaiizzazione nella gestione del patrimonio edilizie-tecnologico e governo
degli investimenti;
-Governo delle risorse umane;
-Adempimento nei flussi informativi;
-Valorizzazione del capitale umano.

Ritenuto di fissare la durata dell'incarico di Direttore Sanitario in anni cinque
con decorrenza dal 1° aprile 2015;

Richiamato altresì l'art. 3-bis, comma 8, del più volte citato D.Lgs. n. 502/1992
nella parte in cui disciplina che: il rapporto di lavoro dei Direttori è esclusivo ed
è regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre e non
supcriore a cinque, è rinnovabile e stipulato in osservanza delle norme del titolo
terzo del libro V del Codice Civile;

Dato atto che tenuto conto di quanto indicato nella deliberazioni di Giunta
Regionale n. 865/2006 il compenso annuo da corrispondere al Direttore
Sanitario è pari ali'80% del trattamento economico del Direttore Generale;

Dato atto inoltre che il compenso dì cui sopra è comprensivo delle spese
sostenute per gli spostamenti dal luogo di residenza o di dimora alla sede
dell'Azienda;

Precisato che si procederà mensilmente al pagamento del compenso spettante al
Direttore Sanitario ed anche al rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio
effettivamente sostenute e documentate nello svolgimento delle attività inerenti
le funzioni di Direttore Sanitario nei limiti e secondo le modalità stabilite per i
dirigenti apicali del Servizio Sanitario Nazionale;

Precisato altresì che il trattamento economico del Direttore Sanitario può essere
incrementato entro il limite massimo del 10%, sulla base dei risultati di gestione
ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore
Generale e misurati mediante appositi indicatori, come da deliberazione della
Giunta della RER n. 225/2015;

D E L I B E R A

per quanto esposto in premessa,

1) di nominare il Dott. Luca Bianciardi, nato a Siena il 09.01.1957, Direttore
Sanitario dell'Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, per la durata di anni cinque
- a decorrere dal 1° aprile 2015;

2) di precisare che come indicato al comma 7 dell'ari. 3, del D.Lgs. n. 502/1992
nonché nel Regolamento Organizzativo di questa istituzione scientifica: ... negli



istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, costituiti da un unico
presidio, le funzioni e i compiti del direttore sanitario di cui al presente articolo e
del dirigente medico di cui all'art. 4, comma 9, del presidio ospedalieri) sono
svolti da un unico soggetto avente i requisiti di legge...;

3) di procedere alla stipula del contratto di presta/ione d'opera per le funzioni di
Direttore Sanitario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e
successive modificazioni ed integrazioni, come da schema di contratto approvato
dalla Giunta della Regione Emilia Romagna con provvedimento deliberativo n.
225/2015;

4) di allegare quale parte integrante del presente provvedimento il curriculum vitae
del dott. Luca Bianciardi ed il provvedimento deliberativo di Giunta regionale
n. 162/2015;

5) di dare atto che il compenso fisso annuo lordo da attribuire al Direttore Sanitario
di questo Ente, in applicazione a quanto indicato nella deliberazioni della Giunta
Regionale n. 865 del 19 giugno 2006 e a quanto indicato nel contratto di
prestazione d'opera del Direttore Generale, è complessivamente pari ad €
119818,00.- al lordo di oneri e ritenute di legge e che quindi il compenso mensile
lordo da corrispondere è di € 9.884,83;

6) di dare mandalo alla S.C. Gestione delle Risorse Umane, Relazioni Sindacali e
Affari Generali di procedere mensilmente al pagamento del compenso spettante al
Direttore Sanitario e del rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio
effettivamente sostenute e documentate nello svolgimento delle attività inerenti le
funzioni di Direttore Sanitario;

7) di dare inoltre atto che il trattamento economico del Direttore Sanitario potrà
essere incrementato entro il limite massimo del 10% dello stesso,
subordinatamente alla verifica dei risultati di gestione ottenuti e della
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale e dalla
Regione, come da deliberazione della Giunta della RER n. 225/2015;

8) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, trova copertura nel
Bilancio di previsione dell'Esercizio 2015 nei rispettivi CC.EE, nonché nei
Bilanci degli anni successivi inerenti al suddetto quinquennio.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Francesco Ripa di Mcana

F.to: Ripa di Meana

omissis
per copia conforme

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UFFIC1ODELIBERE

Bacolini)

Gest. R.U. LL/MM

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA
A CARATTERE SCIENTIFICO

DI DIRITTO PUBBLICO


